Obseruationes in Cicerone.

CAPVT XV.

NEque vero sunt contemnendæ obseruationes, quæ ex Cicerone afferuntur.

Prima, Ablatiuus absolute positus, aut ante verbum, aut initio ponendus. [Stulti autem, malorum obuersate memoria torquentur: fuentes bona præterita renouata delectant.] Initio, ut, [Re. intellecta in verborum viu faciles esse debemus, 4. Tusc. n. 19.]

Secundò, Adiectiuum disyllabum substantiuo plurium syllabarum postponitur elegans. Cicero de Oratore: [Quid enim est maius, quam cum tanta sit inter oratores bonos dissimilitudo, iudicare, quæ si optima species, & quasi figura dicendi] & i. de diuinat. num. 52. [Pythagoreis interdictum putatur, ne fabavererentur: quæ res habet inflationem magnam.

Textiò, Adiectiuia multitudinem significantia ornatiuus substantiuis postponuntur, ut, [Definitio primum deprehensori verbo uno, aut addito, aut dempto, sepe extorquetur e manibus, Chari sunt parentes, chari liberi, propriequi, familiares, sed omnes omnium charitates patria una complexa est.

Quartò, Adiectiuum polysyllabum in fronte orationis, & fine, non inueniuntur ponitur, ut Miseri qui sunt inglori. Et pro Quin. Nihil enim facile persuadetur inuitus.

Quinto, adiectiuum à substantiuo positione, venustè subiungitur, ut est omnino patriz: charitas meo quidem iudicio maxima, sed amori, voluntatisque coniunctio plus habet suavitatis.

Sextò, cognomina interdum proprijs nominibus p̄ponuntur. Sic Marcus Full. Phalereus Demetrius meo quidem iudicio, praefit ex aeris.

Septimò, cognomen interim à proprio se iungendum, ut, Marcum verò Cethegum. Cic. de Claris Orat.

Octauò, comparatiuus, & superlatiuus postponitur elegantius substantiuo, ut, Cultura animi Philosophia, quæ extrahit vitia radicatus, & preparat animos ad satus accipiendo, eaque mandat ijs, & ut ita dicam, sevit, que adulta fructus uberrimos ferant.] Et 2. Philip. Intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit.

Nonò, comparatiuus initio orationis visité ponitur. Idem finem periodi decorat, atque exornat. Quintilianus. Decentior equus, cuius astricta sunt illa, si idem velocior. Et Tusc. 5. Nihil visum est illo plane iucundius.

Decimò, Nomina propria, & ea polysyllaba, periodo initium honestat, ut Neoptolemus ille, quidem, & Antiochiam locum nobilem.

Vndecimò, nominibus proprijs, quod ad dictum est ad laudem, aut virtutem onem, id est sapienti proponendum. Tantus amator screti Demosthenes.

Duodecimò, in pronominibus, ut, satis est comprobatum illud, refertem prius dictam hoc posterius.

Nullus, elegantius substantiuo postponitur. Sic apud Ciceronem. Ad te scribendi meo arbitriatu facultas nulla datur. Et in epistolis, Matis mihi dare beneficium nullum potes.

Pronomen primitiuum participio, & non nunquam nominis adiectiuo postponitur: ut, Pythagoras non sapientem se, ut qui ante eum fuerunt, sed studiosum sapientiae vocari voluit.

Tertio decimò, verbum modi finiti, quod multis syllabis constat, in orationis principio non incleganter ponitur: ut, Solet in mente venire illius temporis: & Excitat eos magnitudo, & varietas.

Decimoquartò. Item finem sapienti implet, & venustat. Sed tamen errant, qui semper vltimæ.

timō loco ponendum præscribunt.

Nam polysyllaba non in verbis nimis simplicibus sunt ornatae.

Decimoquinto, verbum substantivum est, recte initio post alias dictioem ponitur, ut apud Cic. s. p. Ea est enim.

Decimosexto, sum verbum precedente copiativo, aut superlativo, eleganter finem orationis occupat, ut Tuscul. 2. num. 69. Nullum theatrum virtuti conscientia maius est.

Decimo-septimo, infinitum passuum verbis visitatus, quam adiui, cum verbo componitur. In pueris oratio perfecta nec exigi, nec sperari potest: Quintil. Et Cic. pro Milone; In fidatoti vero quae potest inferri iniusta nescit.

Præsentis temporis verbum, quam præteriti, in historia, fabulae narranda, elegantius dicitur.

Decimo-octavo, aduerbia adiectiuis nominibus, aut adverbis ex adiectiuis nominibus factis, postponuntur, aut si præponatur in medio, aliquid non ineleganter ponitur, ut: Stylus intermissione paulum admodum de celeritate perdit: Quintil. Cicero, Multo tamen pauciores oratores, quam boni poëtae inueniuntur.

Coniunctio, & articuli periodi:

Decimonono, Coniunctiones frequentissime periodorum faciunt initium, & orationis corpus, veluti quibusdam aureis catenulis vincunt.

Vñstiora sunt ista: Ac illud quidem, Ac mea quidem sententia, Neque vero, iam vero, Sed eti, Etsi, Quamobrem, Itaq, Ut enim quisque, Quinetiam, Verum ego, Verum enimue, Num igitur, &c.

In Adverbis.

Nunquam nehercule, Primum, Deinde, Nunc autem, &c.

In Pronominibus.

Quis enim, Quis autem, Quod quidem, Quidquid, Hoc enim, Hoc profecto, Hæc autem omnia, Quibus de causis, Illud profecto, Ego vero, Mihi vero.

{*, *}

De dignitate eluctoris, & definitione figurae.

CAPUT XVI.

Est tertia, eaque nobilissima pars elocutionis Dignitas, quæ tota confurgit ex figuris. De quibus nunc plenius agendum videretur.

Atque, ut id maiori fiat perspicuitate, pri-
mum varia figurarum nomina, & exempla ex veteribus, Hermogene, Longino, Aquila, Rutilio Lupo, Rufiniano, & ceteris, ordine alphabeticò subieciam. Mox de vñl, & accommodatione dicam. Tertio earundem c-
partes in seu permixtionem, & variam in va-
rijs authoribus, & stylis tractationem breuiter ostendam. Nota porro, figurarum nomi-
ne tropos etiam vulgo continet: quanquam,
si propriè, & signanter loquamus, οὐ τρι-
πος περὶ ὄντων γένεσιν ἀπει, τὸ σχῆμα
περὶ περίστατος κόσμησις, ut declarat Alexander.
Alexander Rhetor de figuris: Tropus est vir-
tus in uno duntaxat verbo, figura, lumen, & Grac. p.
ornatus in pluribus. Accedit, quod tropus 574.
immutatis a propria significacione verbis fi-
at, οὐ πρὸς ἄλλον τὸ ίδιον ὄντων ἔχει; figu-
ra vero propria retinet rei significacionem,
τὸ δὲ ὄντων τὸ πάγκυμα σύζει. Deinde
alia est figura dictioris, quæ sit duntaxat in
verbis, quibus immutatis ipsa dissoluitur. Ta-
lis est allusio; non enim, si λαλέσθεν, & θύλε-
τεν alludent apud Græcos, latine eandem vim
retinent. Figura autem sententiarum, cum in sen-
tu, & notionibus mentis sit constituta, verbis
etiam immutatis non tollatur.

Definitur ab eodem Alexander figura
ἡ μέτις λόγου τὸ κρέπτον, Mutatione ora-
tionis in melius; hoc est, oratione quædam forma
dicendi. Cædilius Calendites eandem sic de-
finit, Σῶν οὐτοῦ τὸ μὴ ηγλὰ φύσιν. Molon. Με-
ταξικής ηδονὴ δεῖγμα τὴν ἀκοὴν.

Nomenclatura figurarum, ordine alphabetico.

Ex antiquis Rhetoribus expressa.

Oe 3 CA-

CAPUT XVII.

Acyron, huc, Acyrologia.

Improprium, ut sperare, protimere. Terent. Nam, quod tu speras propulsabo facile. Et Herod. lib. 8. ἀνεπάλιτος γέροντος οὐκέτι παῖδες. Aduersarios se habituros specabanc.

Aesiologia.

Hoc schema efficitur ratione breui, & sententiosa. Ita ut, quod dubium est visum, ad certam fidem adducatur, ut: Et si acerbum vobis, quod dicturus sum, videbitur, tamen a quo animo audiendum est: nam fieri, verum consilium, quod initio auditu grane est; in posterum cognita utilitate fit iucundum. Lycurg.

Agannachis.

Indignatio, quæ sit maximè pronunciatio ne, ut: Fero ego te Torquate, iam dudum fero. Cic. pro Sylla.

Et, Canando tu illum, aus unquam sibi fistula cera. Iuncta fuit Virg.

Allæosis.

In hoc schemate diuisione, & separatio est personarum, aut rerum, & demonstratio quantum interfit, ut: Diuersa studia in adolescentium animis aduerteramus, tamens frates erant, uno, atque eodem sanguine orti, alter in studio laudis versabatur, & industria virtutis, vitam gloriosam, sed laboriosam sequebatur; alter in augenda pecunia occupatus, & habendi cupiditate depravatus, summas diuitias, sumiam virtutem exigitimbat. Hic nimis magis erat laboriosus, qui laborem condendi, non videnti causa suscipiebat. Hegeſia. Item, Non enim simile est viuere in æqua ciuitate, vbi ius legibus valeat: & deuenire sub vnius tyranni imperium, vbi singularis libertudo dominatur. Sed necesse est, aut legibus fratum, meminiſſe libertatis, aut vnius potestati traditum, quotidiana commentari seruituem, Hyperidis.

Allæosis apud Alexandrum Rhetorem aliud sonat, scilicet mutationem numerorum, casuum, personarum.

Amphidiorthis.

Apud Alexandrum Rhetorem; ὅταν καὶ τὰς ἔποιτες ἀσφαλιζόμενα τὸν λόγον, cum dicti alicuius acerbitem, & antequam dicatur, præmunimus, & postquam prolatum fuerit, mitigamus.

Anælasis.

Hoc schema fieri solet, cum id quod ab altero dictum est, non in eam mentem, quæ intelligitur: sed in aliam, aut contrariam excipiatur. Huiusmodi est vulgate illud Proculius communum. Proculius, cum filium suum moneret, sic. & hortaretur, audacter ex bonis ipsis sumptum faceret, quas in res vellet, atque opus esset: nec tum denique speraret libertatem, licet iamque videnti futuram, cum pater discessisset, cui, viuopatre promiscue omnia licenter: ac filius respondisset non esse opus sapere eadem oratione moneri, nec se patris mortem expectare. Ei Proculius pater subiecit, Immò vero minimè meam mortem expectes, nec properes moliri, ut velocius moriar.

Plato interrogatus, qui Respubl. beata fieri respondidicitur: Si aut qui sapiunt, imperare, aut imperant, sapere dicant.

Item Theophrastus dicitur dixisse, Prudentis esse officium, amicitiam probatam appetere, non appetitam probare.

Item Aristoteles dicitur dixisse, Eius esse vitam beatissimam, cuius & fortunæ sapientia, & sapientiae fortuna suppediet.

Anacœnōsis.

Communicatio est, cum aut ipsos aduersarios consulimus, aut cum iudicibus deliberamus. Cicero in Diuinatione. [De te iam, Cœcili, mehercule extra hanc contentiōnem, certamenque nostrum, & reliqua. Est & idiotismos.] Item pro Quinto] Si de praedictis tuis ageretur Sex, Naui, si in parvula re captionis aliquid vereret: non statim ad C. Aquilium, aut ad eorum aliquem, qui consuluntur, currit? cum ius amicitia, societatis, affinitatis ageretur, &c. idem ibidem. Ego pro te nunc hoc consulo post tempus in aliena re, quod tu in tua re, cum tempus erat, consulere oblitus es. Quarto abste, C. Aquili, L. Lucille, P. Quintili, M. Marcelli, vadimonium mihi non iobje quidam socius, & affinis meus, qui cum mihi necessitudo verus, controversia de re pecunaria recens intercedit, &c. Item pro Sexto. Si recte vestram bonitatem, arque prudentiam agnoui, non multum me fallit: si conq. R. S. primum expectari. Cato, Si vos in eo loco essetis, quid aliud faceretis. [& alibi] Communem rem putare, ac vos huic propositos. Virgilius.

—fris

— fuit & libitatis
Archis genitor, Dauni miserere senecta.

Anadiplosis.

Aquila. Reduplicatio. Rarum apud oratores figura genus, frequentius apud poetas; si quando tamen, & in ciuilium orationem incidit, mediocrem dignitatem habet. Interest autem inter hoc, & palilogiam, ac epanalepsin, quod hic ea, qua in superiori membro postrema ponuntur, in posteriore prima revertuntur, ad hunc modum. Concurrat ad tantum rei nuntium, sicut communè ciuitatis periculum monebat, senatus frequens, equester ordo vniuersus. Tale est & illud Teretianum, Negat Phaniūm esse hanc sibi cognatum. De miphō negat esse cognatam.

Iul. Ruf. Anadiplosis item est eiusdem verbi continuatim repetitio, vt,

Et longum formase vale, vale, inquit, Iola.
Et, O Corydon Corydon, que te dementia cepit?
Et, Me, me, adsum qui feci, in me convertite for-
rum.

O Rustici. Latinè dicitur hæc figura *duplicatio*, Vide Palilogiam.

Anarefisi.

Huius figuræ meminit Hermogenes, & exemplum affect illud Demosthenis, oī λίσοις
τρεῖς τα τὸν πάλιν, οὐδὲ ποιέσθη γέγων, οὐδὲ τε-
μό τούτοις, videretur grauis quædam responso,
nam ἀναστή, est consulta respondere.

Analipsis.

Eadem iura. Repetitio eiusdem sententia, vt ostendam primum caussam non fuisse, cur à Pro-
tectori postulares, vt bona P. Quintij posside-
res, deinde ex edicto te possidere non potuisse, postremq; non posse dille. Differt ab ana-
phora quod hæc sit repetitio in principijs sén-
tientiarum.

Rati. Lup. *Ananecon.* Hoc schema tunc prodest; arque omnis ei-
ius vilitas in eo est: cum volumus ostendere
necessitudinem aut naturæ, aut temporis, aut
alicuius personæ: quemadmodum fecit My-
ron, Amicus meus fuit Cremonides, & opini-
onem omnium magis familiaris: & pro salu-
te eius, quæcumq; potu' feci: sed postea quām
maior vis legis, nostrum auxilium ab aliis
periculo removit, calamitatis, ac luctus eius
particeps exar. Nam opitulandi facultas om-

Myron.

nis crepta iam fuerat. Item Democharis. Nihil enim valebat assida pro fratre, ac misericors deprecatio, cum iudicaret tyrannus: cuius crudelitas omnem naturæ necessitudinem extinguebat.

Anacepsis.

Est superiorum proxima figura (scheseos, an-
thypophoræ, &c.) qua ab aduersarijs maxima
proposita distribuimus, ac redarguimus, velut p. 36.
falla, vt

Nunc Lycia sortes, nunc & Ioue missus ab
ipso

Interpres diuum fers horrida iussa per antas.

Latinè dicitur *destrucción*, vel *caecatio*.

Anabropha.

Ἄλεως θεος εὐδέτερα τοῖσι, vt οὐδὲ μέτραι.
Vetus scholiast. Græcus, Annominatio in pa-
ronomasia.

Anthypophora.

Est figura sententia, qua aduersarij no-
bis sententias ac dicta proponimus, ac substi-
tuimus, in hoc tanum, vt illis respondemus, p. 38.
vt:

Verum anceps pugnae fuerat fortuna, suis. Jubilein.
ser. Si periisse fatus lemel est, peccare fuisset
ante fatus. Latinè dicitur *oppositis*, vel obie-
ctis.

Antimerabolæ.

Commutatio, vt [Non viuo, vt edam, sed e-
do, vt viuam, &c. ad Herenn.] Hæc eadem Di-
allelon, &c. Anacasis.

Antisagogæ.

Compensatio. Est autem huiusmodi, vbi ali-
quid difficile, & contrarium confitendum est:
Aquila. 16.
led contra iniicitur non minus summum: qualia
sunt hæc de rege. Ptolomeo apud Cicero-
nem.

Difficilis ratiō belli gerendi: at plena fidei,
plena pietatis. Et si dicas, magnus labor, mul-
ta pericula proponuntur: at gloria ex his im-
mortalis est conlectura.

Antiphrasis.

Est figura sententia, cum quædam negamus *Iul. Ruf. 16.*
nos dicere, & tamen dicimus: vt apud Luci-
lium, [Non tango quod avarus homo est,
quodque improbus, omitto. Et apud Virgili-
um.

Quid memorem portas, Lucrinoque addita clausa.

Latinè dicitur omissione. Alias antiphrasis
eft.

est in abusu nominis, & etymologiz, ut, bellum, quod minimè bellum.

Antistasis.

Eul. Ruf. p. Est, cùm idem verbum reperitur in contra-

rio sensu, vt,

§3. Vna salus vici, nullam sperare salutem.

Et] Ex illo Corydon, Corydon est tempore nobis.

Hæc Latinè dicitur intentio. Eadem traditio, & annalensis.

Anistachon.

A' ut̄isoīχον, Athen.lib.2. est oppositio literarum, vt, Πιάλη, πιάλη.

Antistrophe.

Aquila 20. *Conuersio.* Species huius figuræ cùm eadem ferè vim habeat, contraria est epanaphoræ, eo quod ibi ab eadem parte orationis sibi incipitur, hic in eadem partem definitur: cuiusmodi est hoc, pro Fonteio.

Frumenti maximus numerus è Gallia, pe-
ditatus amplissimè copiæ è Gallia, equites nu-
mero plurimi è Gallia. Eadem *epistrophæ*, &
conuersio, & *epiphora*.

Antitheton.

P. Rustic. p. Hoc pluribus modis fieri solet, & habet in
II. omni genere orationis summam utilitatem.
Quare separatum demonstrandum est de uno
quoque genere eius.

Vnum est, cum contraria res inter se con-
feruntur. Charisius.

Alter eorum erat in dando benignus, alter
erat in accipiendo astutus. Hunc omnes con-
quirebant: illum vitabant, ne ab eo videren-
tur. Huius enim pudor erat omnibus iucun-
dus: illius autem impudentia, ipsi suavis, ca-
teris amara.

Hoc idem fieri potest in una persona, ita, vt
fecit Dinarchus, cum ipse de se diceret: Olim
in adolescentia sedulò omnem gloriam secta-
bar: at nunc in senectute summum me ambitionum inuasit odium: tunc facile multis op-
tulabar, nunc iam me ipsum tueri vix possum:
tum mihi beatissimus videbar, si quampluri-
bus beneficissem: nunc contra vereor, ne
quid mihi desit ad necessarium ætatis meæ
cultum: tunc ego ipse pro republ. fortiter ar-
ma capiebam, nunc præter quam laudare eos,
qui rem publicam armati defendunt, nihil va-
leo.

Ifidorius. Est etiam genus huiusmodi, quod in eadem
sententia, priori verbo contrarium quod est,
infert, & coniungi solet. Ifidori. Non ille stu-
titia, aut furore impulsus, tam graues labores

frustra subiret: sed ex acerbitate laboris, secundos voluptatis fructus sibi parabat.

Aliud est item, quod superiori infert, sed consequenter ita, vt fecit Demetrius Phale-
reus.

Nobis primùm Dij immortales fruges de-
derunt: nos quod soli accepimus, per omnes
terras distribuimus. Nobis maiores nostri
rem publicam reliquerunt: nos etiam socios
nostros de seruitute eripiuvimus. Itaq;, & am-
plissimus nobis honoris ab omnibus habetur,
& propter huius honoris dignitatem super-
bia nostræ nemo vestigium experitur.

Antitheton, oppositum ex contrarijs. Hæc
figura constat ex eo, quod verba pugnantia
inter se paria paribus opponuntur. Cuiusmo-
di brevissimum est illud Ciceronis:

Domus debeat: at habebas. Pecunia supera-
bat: at egebas. In pace ad vexandos ciues acer-
rimus, in bello, ad expugnandos hostes iner-
tissimus.

Antizeugmenor.

Siue *iniunctum*. Hoc genus enumerationis
diuerfam habet vim à *Diezeugmeno*: ibi c-
enim copia verborum iactatur, hic brevitas.
Nam, vt in superiori singulis membris singu-
la diuersa reddimus: ita hic plura in uno con-
iungimus, quale est hoc:

Quorum ordo humiliis, fortuna sordida, na-
tura turpis ab oratione abhorret. Hoc enim
postremum, abhorret, ad tria refertur. Sin au-
tem hæc figura ita sit, vt in postremo sit pars
orationis, quæ duo, aut plura membra con-
iungantur in primo, tum in medio *iunctio-*
nem, seu *τετραγωνον* vocemus licet.

Præstat autem vim orationi pluribus verbis
in eadem rem collocatis, non idem signifi-
cantibus, sed maius aliquid: hoc modo, Ver-
beratur, cruciatur, necatur.

Antithesis.

Est cum verbum verbo pari potestate per
contrarium redditur, vt [Seque nouo veteri-
rum deceptum errore locorum,] Er[Voluit]
ille uomens calidum de pectore flumen Frigi-
dus, Latinè *contrarium*, vel *oppositio* potest dici.

Antonomasia.

Est *pronominatio*, vt, nouus Arpinas, pro Ci-
cerone.

Aparechmēsis.

Annūmeratio, quæ sit perspicuitatis gratia. Ut
πρῶτον μὲν τὸ δέ, δεύτερον δὲ τὸ δέ. Hermog. lib.
I. πρῶτη δέ.

Apho-

Aphorismus, vel Diversus.

Idem p. 27. Descriptio rerum per reprehensionem, quae ex�mit, & corrigit vim sententiae, & potestatem. Quare potest videri species emendationis: nam quae temerè dixeris, reprehendit. Tullius [Quanquam illa non pena, sed prohibitus sceleris fuit.] Aut alias [Cives, inquam, si hoc nomine appellare fas est. Eadem *correctio*, & *epanorthosis*.]

Ἀπὸ κοινῶν, ubi dictio semel posita s̄eptimis intelligitur, notatur à Græco quodam scholaste, *καὶ σχημάτων*, estque Grammaticorum.

Apodeixis, sive Apoplaneſis.

Idem p. 26. Reiectio, vel reprobatio quarundam rerum, quasi in quaſionem non venire dignarum: neque oportuſe, aut ab aduersarijs ponij, aut à nobis queri, aut à iudice postulari. Quod schema mirè facit ad accelerate fugiendum, ut & tacuisse, & tamen non timuisse videamus, ut in re difficultate, & contraria, non hæremus. In qua figura breuiter morati, ad aliud statim transire debemus. Cicero pro Cœlio, [Equitis Romani autem esse filium, criminis loco ponij ab accusatoribus, neque his iudicantibus oportuit, neque defendantibus nobis.].

Apophysis, sive Aetiologya.

Idem p. 27. Venustum schema, vbi, quasi alio interrogante, nobis ipsiſ respondemus, & rationem reddimus. Cicero. Si quis furem occiderit, iniuria occiderit. Quamobrem? quia ius constitutum nullum est. Quid si se telo defendit? non iniuria. Quid ita? quia constitutum est. Cæſar pro Bithynis. Quid ergo? syngrapha non sunt, sed res aliena est. Et hæc tenus, vbi nobis respondemus: alias, vbi alijs: quod nisi arte procedit, causam prodit: ut apud Virgilium, interrogante altero, quod negare non poterat, subtiliter occurrit, ne furtum facile existimetur:

*An nubi cantando vietus non redderes illo:
Quem mea carminibus meruisse fistula ea
prum?*

Et testis interrogatus à reo, Num fustibus vapulastet, Innocens, inquit. Aut cum dicitur, Quæro an occiderit hominem: & respondeatur, latronem, ut confessionem præcurrat defensio.

Apophysis.

Idem, Ruf. p. 27. Sententia responsua, ut apud Cœlium, Fac velis, perficies. Apud Tullium, Litterarum ra-

dices amaras, fructus dulces.

Apoplanesis.

Est, aut iudicis à re contraria nobis auocatio, quam cū desiderat, aut ab aduersario commonetur, vt querat, nos obscurando, & misendo, & promittendo quidem dicturos nos, sed suo loco, ad aliam rem auocamus: & rursum dum dicimus, sensim ad aliud transimus, & ab eo, quod contra nos est, auocatur, & suspenditur iudex: vel coniuncta rerum multitudine implicatur, vt non de uno, sed de plusibus putet sibi sententiam esse dicendam: vt pro Cluentio fecit Cicero; in qua oratione tenebras se effusisse iactauit iudicibus Cluentianis: Intelligent nihil me, nec subterfugere voluisse reticendo, nec obscurare dicendo: ego me, iudices, ad eam causam accedere, quæ iam per annos octo continuos, vñq; eō, officiam profecto. Deinde: Versatam esse in iudicio pecuniam cōstat; per torū caput. Deinde: Vnum quidem, nemo erit tam inimicus Cluentio, vñque ad finem plius.

Aporia.

Hoc schema efficitur, cum querimus, quid? aut quemadmodum pro rei dignitate dicas. P. Rufus: nec reperire ostendimus. Lysias. Nec iam Lup. p. 10. rationem inuenimus, qua flecti posse spe. Lysias. remus: ita nos omnibus modis tentatos, acerba, ac nimium tua faculras affligit.

Item Hegeſia: Non hæc est, ut vulgari verbo appellatur, calamitas: quid igitur? quod proprium imponamus nefcio, nñ illud vnum, tantam esse ærumnæ magnitudinem, ut omnem fortunæ superbissimam eruditelatatem ingenii miseria superarit.

Aporia.

Eadem est, ac Diaporesis, addubitatio quædam; cum simulamus querere nos vnde incipendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum. Cumq; artificiter simulamus, non res inuenire, non paratos venisse. Cicero in Verrem. Quem? quemnam? recte admones, Polycletum esset dicebant. Et de domo sua apud Pontifices, tibi literas ille misisti, quas? aut nunquam misisti? aut si misisti, in concione recitari noluit. Itaque siue ille misisti, siue tu protulisti, certe consilium tuum de honore Catonis nudatum est.

Aposopeſis.

Reticentia, cum intra nos supprimimus ea, Aquil. p. 14. quæ diētari videamus, quod aut turpia, aut inuidiosa, aut alioquin nobis graviā dicta sunt: ut est Demosthenicum illud procēdium, Non

Pp. pari

pari ego, & aduersarius periculo ad iudicium venimus: sed mihi quidem, nolo autem quicquam initio dicendi ominosus proloqui. Interdum etiam vtimur hac figura, quasi ad alia properemus. Tale est Virgilianum illud:

*Quosego: sed mores prebat imponere his-
tus.*

Definitur ab Alexandro Rhetore οὐγον τὸ παρτικάδημον, ἡ παντεί-
πων τὸ γνωσκόν, ἡ σιωπὴ τὸ αἰτητικόν.
Oratio excedens, quod retinetur, & caput
Demosthenem. Μάρτυς ὁ ἐπίτελος πολέμου τω-
ντης δισκέποπόδημος. Plus auget silendo,
quā si enarrasset: Alias, vel omittit, quod notum est, vel retinet, quod obiceūnum est.

Apostasis.

A nonnullis separatio dicitur, quod permixtos sensus separat, atque dilatat. Videtur equalibus membris, & interuallis distincta oratio, metaphora ducta à consitis arboribus. Nam Theophil. lib. 3. de caus. plant. constat arborum interualla vocat ἀποστάσις. Meminit eius figura Hermog. lib. 1. περὶ θεῶν
& Philostr. in epist. ad Iulian. αἱ διαποστά-
σις, ἡ τε προσέλαθη, Τὸν γοργὸν τεχνο-
πλαγὸν πολλαχθὲ μὲν, μάλιστα ἡ τε τὰ τῆς
Εποποίεων κύλιξ. Apostates verò, seu proico-
stura orationum Gorgiae in familiarem v-
sum, & consuetudinem veniebant, sepiissime
quidem, maximè verò in poetarum circulo.
Tale est illud, seruiebat forum cubiculum, Prae-
tor meretrici, carcer coniunio, dies nocti.
Murrhedius apud Senecam. Meminit quoque
Philofratus in Gorgia σόμηντες καὶ τοῖς (Gor-
gios) ἥρησε, καὶ παραδοξολογίας, καὶ πνεύμα-
τος. καὶ τοῖς μεγάλα μεγάλας βούλαν-
τεις, ἀποστάσιος καὶ τελέοις. Aristides
περὶ σεμνότητος, ait, ἀπόστασιον frusti, ὅταν
θεοποιήσῃ καὶ τὸ δῆμος καὶ συναστῆσῃ
ἀποστάσιες, εἰς ἀρχὴν ιδιαῖς ἐπανάγ-
μιν ὥστε τὸ σεμναῖτον τὸ συμπάτευτον καὶ πει-
στὸν. Rhet. Græc p. 642. Cuius definitio-
nis satis obscuræ, hic est sensus. Apostasis est
amplificatio quædam sententiae, per variam
terum inter se copulatam seriem, in idem
principium reuoluta. V. G. *gratia parat Philippus.* Simplex est sententia, & minimè figura.

*Foris
προσέλαθη*

rata. At si diffundas hoc pacto, Thessaliam subiugauit, Eubœam sibi mancipauit, in Hel-
lespontum proficisciatur, ienibus & colis inter-
se distincta, ac separata, tunc sit ea, qua à Græ-
cis Rhetoribus dicitur. *ἀπόστασις.* Omnia enim
declarant, & explanant, quod initio possum
est, *gratia parat Philippus.*

Apostrophe.

Auersio. Necessaria plerumque figura, ubi, *φιλίη*,
quæ ad alios dicta volvuntur, ad alios dicere
videmur. Sic plerunque conuentius oratio-
nem in reum ab iudice, cum illa tamen, qui-
bus aduersarium alloquitur, iudici alligen-
tur. Acurissimum exemplum in Philippicis
Demosthenis, ubi, quibus verbis populum Atheniensem monitum vuln. eadem se dicit a-
pud Græcos, & Arcadas, & Messenios concio-
natum inuidiosè. Et M. Tullius cum sapienti-
bus, tum pro Roscio conuerit orationem ad
Chrysogonum, ab illo loco, rogas, oratque te
Chrysogone, &c.

Aria.

Exercitatio oratoria apud Ciceronem, ὁ *sec-
tus* *Iul. Rufi* lus 1. ὁ portentum in ultimas terras exportan-
tum! Apud Virg.

*Artib[us] prosceleris exclamat, pro talibus am-
fis,*

Dij, si qua est cœlo pietas, que talis certes.

Perficiunt grates dignas.

Eadem Catara.

Alysimus.

Urbana dictio. Hæc figura sit exercitatis alijs
ingenua festivitas, ut apud Ciceronem, respi-
cite, respicite iudices, hominum fortunas, respi-
cite Fratribus senectutem: cum hoc respicite
ornanda orationis causa sapere dixisset, respi-
cite pleiat Fratribus a subcellijs demissi capi-
te discesserat. Et alias, negabatius tam nequa-
esse Verriatum. Et idem alibi, execrabatur Sa-
cerdotem, qui tam nequam Verrem reliquis-
set.

Ahyntation.

Quum consueta orationis structura, sive syn-
taxis immutatur, quod multis modis contin-
git, quos in Homero obseruat Plutarchus de
schematicibus.

Ahyntation.

Est, vel dialylon, cum oratio nulla coniun-
ctione connexa, velut soluta sententiae regu-
lam seruat. Ut, consilium, patria galea, clypeo-
que resultant. Irrita deflexit, partim stringen-
tia corpus. Et, ipsi, numerumque modumque
carinis, Nos atra, manus, nasalia denus.

Lati-

Latinè dicitur *dissolutio*, vel *inconnexio*. *Anthenetum* autem, modo per singula verba fit, æra, manus, naualia demus. Et, hæc eadem Aenea, terram, mare, sidera iuro. Modò per plura verba, & per ea, quæ Græci vocant *κώλων*.

Denuo, quid usque seruus vehat, unde seruas
naturas.
Ventus agat nubes: quid cogitat humidus au-
stris,
Sol tibi signa dabit.
(Et) —— nabi causa pœculantur omitti,
Quæ fortuna virtus, classem quo littore lin-
quunt.
Quid veniant, &c.

Auxesis.

Vehemens rei amplificatio. Vt 2. Philipp. O
rem non modo vili scđam, sed etiam audiri,
si inter cœnam in tuis illis immanibus poculis,
hoc tibi accidisset, &c.

Brachysepsis.

P. Rut.
Lapp. p. 9.
Hoc fieri solet, cum orator breuitate senten-
tia præcedit auditoris expectationem. Ly-
six, Quæres à me, qui iure obtinere possim,
quo iure mihi Polienus reliquit, quo iure pre-
tor dedit possessionem. Leges me defendunt,
ad te non pertinent, hi veritatem sequantur.
Item eiusdem. Sed nos aequum est volunt-
atem dispicere. Nam consilio valuit, fortuna
lapsus est: homo fuit, fatetur, nec needendum
non omnia posse; hoc enim Deorum est pro-
prium.

Characterismus.

Quemadmodum pictor coloribus figuræ de-
scribit: sic orator hoc schemate, aut virtus, aut
virtutes eoru, de quibus loquitur, deformat.
Lyconis, quid in hoc arbitris bonæ speci reli-
quum residere, qui omne vitæ tempus una, ac
desperatissima confutudine produxit? Nam
simil atque ex prioribus horis diei, nimia
cibi, ac vini satietae vix meridianò tempore,
plenus crapula est experrectus: primum, oculis
mero madidis, humore obcæcaris, visu gra-
uidis, lucem constanter intueri non potest:
deinde confessis viribus, utpote cuius venæ
non sanguine, sed vino sunt repletæ, se ipse e-
tigere non valeat: tandem duobus innixus, lan-
guidus, qui cubido sit defatigatus, tunicatus,
sine pallio, soleatus præ lectulo, palliolo fri-
gus à capite defendens, flexa ceruice, summis
genibus, colore exangui, protinus ex cubi-
culari lectulo excitatus, in triclinium trahi-
etur. Ibi præsto sunt quotidiani, pauci eodem

studio excitati contiuæ. Hic vero princi-
peps paulum illud reliquum, quod habet,
mentis ac sensus, poculis extrudere festinat, &
eos bibendo provocat, & lacessit, perinde, ac
si in hostium prælio, quam plurimos supera-
rit, atque afflixerit, amplissimam sibi viçto-
riam paratam existimans. Interea procedit si-
mul, & illud tempus, & potatio: oculi vinum
lachrymantes coligant, ebriosum ipsi, vix e-
brij cognoscunt: alius sine causa iurgio pro-
ximum lacessit: alius somno deditus, vi cogi-
tur vigilare: alius rixari parat: alium turbas
vitantem, ac domum reuerti cupientem reti-
net ianitor, pulsat, exire prohibet domum, in-
terdictum demonstrans. Interim aliud con-
tumeliosè extra ianuam eiecitum, vacillantem
puer sustentat, ac ducit, pallium per lutum
trahentem. Nouissime solus in triclinio reli-
ctus, non prius poculum ex manibus emitrit,
quam somnus oppressit bibentem, ac dissolu-
tis artibus, ipsum poculum suæ naturæ
dormienti excidit.

Catachrosis.

Abuso vocis, vt, equum ædificare.

Catara.

Katapse, execratio, vt, Dijte perdant, fugitive.
Eadem Ara.

Charientijmus.

Siue somma. Hac figura fit festiva dictio,
cum amoenitate mordax, vt apud Ciceronem,
infirmo corpore, atque ægro colore, utriusque
iudicare, &c. Et apud eundem: facite enim, vt
vultum ipsius, & illam usque ad talos demis-
sam purpuram cogitetis.

Kiesay.

Apud Scholia sten Aristidis eadem est figura,
ac *chiasmus*, decussatarum, scilicet sententia-
rum textura, vt, Doctorum sanctissimus, &
Sanctorum Doctissimum.

Chiasmus.

Siue epicertomēsis. Hæc figura risum excitat, & *Idem*,
seuerè proposita vafrè excutit, eludens perfo-
narum, aut rerum comparationem. Vt apud
Virgilium, meque timoris Argue tu Drance.
Apud Ciceronem. Quasi vero, ego de facie
tua catamite dixerim: vel alias potuisse con-
tumeliosius facere, si tibi hoc Parmeno pe-
liquet, ac non ipse Parmeno huariasset. Est
vt appetit ironizæ species.

Cleticon.

Κληπτονοχῆμα est inuocatio, unde *κληπτεῖ*
ūmvi, hymni ad Deorum opem inuocan-
dam,

Pp. 2 dam,

dam; Facit, inquit Hermogenes, hæc figura Apostrophen, & καταφογή, hoc est vehementiorem quendam impetum sermonis.

Climax

AqUIL. p. 28. Quod Græci vocant, *aſcenſus* nominetur à nobis. Malo enim ascensum, quam scalam, aut gradulos, vt quidam dixer. Est autem figura, per quam decora, & à Demosthenem commendata: in qua postremum quodque verbum in priore membro, aut parte aliqua elocutionis possum, in inferiorem rufius assumptum iniciatur: atque ita, velut gradibus quibusdam, cōnēctitur oratio: ad hunc modū: Ponam enim ipsum Demosthenicum versum: Et non dixi hæc quidem, non autē scripsi: nec, scripsi quidem, non profectus sum autem ad legationem: nec profectus quidem, non persuasi autē Thebanis. Hic animaduertit quanto elatius dicta sint, quam si simpliciter enuntiasset, & dixi hæc, & scripsi, & in legationem profectus sum, & persuasi Thebanis. Sic M. Tullius pro Milone. Neque verò se populo solum, sed etiam senatu commisit: nec leuāt modū, sed etiam publicis præſidijs, & armis: neque his tantum, sed etiam eius potestatī, cui senatus totam Remp. commisit. Parcè autem v̄sus est figura. Nam in tertio gradu contentus fuit dicere, neque his tantum, ne rursum totum illud repereret, neque solum publicis præſidijs, & armis tantum: videlicet, quia & longum, & insuave futurum erat. Egredie autem, & (vt mihi videtur) feliciter, Licinius Calvus in Vatinium, non ergo pecuniarum magis, quam repetundarum; neq; maiestatis magis, quam Plancia legis: neq; Planicia legis magis, quam ambitus: neque ambitionia magis, quam omnium legum omnia iudicia perierunt.

Iul. Rufini. *Climax* est, cum exire in rem gradum tibi sententiae faciunt, vt, quæ Phœbo pater omnipotens, mihi Phœbus Apollo Prædixit, &c. Et,

Torna leona lupum, sequitur lupus ipse capellam:

Tlorentem cytisum sequitur lascivam capella.

Latinè hæc figura dicitur gradatio.

Cænotes.

P. Russi. p. 33. Hoc duorum schematum coniunctionem

Epanalepsis habet: quod & ab uno verbo omnes sententiae incipiunt, & in uno nouissime acquiecent. Stratelia, Quæritis nouam rationem administrandæ recip. at reperire meliorem,

quā à maioribus accepistis, non potestis. Quæritis maximis sumptibus faciendis, quomodo tributa ne conferatis? at consiliis captas ærii opes, quas cupitis, augere non potestis. Quæritis quemadmodum scelere contaminatis hominibus parcatis? at ignoscendo nocentibus, innocentium salutem custodiare non potestis.

Compar in Isocolo.

Commoratio in Epimone.

Commutatio, vide in Anacleti.

Communicatio, vide Anacœnōsis.

Concessio in Paromologia.

Deesis.

Obsecratio, vel obtestatio, qua Deos oramus; aut homines. Cicero pro Deiotaro, Per dext. Iul. Rufini teram istam tuam ego obtestor, Per ego has ^{q. 2.} lachrymas. Pro Rofcio, *metr. iuvias*, rogat, oratque te Chrysogone, Apud deos, Virg. Per superos, atque hoc celum. Per ego has lachrymas, dextramque tuam te. Plautus, ita Deos obtestor per feneclum tuam.

Diabolo.

Criminatio, & quasi denuntiatio eorum, quæ futura sunt. Cicero pro Milone, Erit, erit il. *Iul. p. 21.* lud profecto tempus, & illuc est aliquando ille dies, cum tu salutaribus, &c. Terent. Vide video iam illum diem, quo hinc egenus profugiet aliquò militatum. Apud Virg.

Sed non ante datam cingitis manib⁹ ur-
bem.

Quam vos dira famæ, nostraque iniuria
cadis,

Ambas subigas malis absumere manus.

Diacepe,

Sive diabole est, cum inter duo eadem verba diuersum ponitur aliquid medium, vt, Culpa-*Iul. p. 21.* tusue Paris, diuīm clementia diuīm. Et, Ducage, duc ad nos. Et, Scis Proteus, scis ipse. Latinè dicitur separatio. Species est, vt apparet Anadiploseos.

Diarefū.

Est figura sermonis, cum rerum distributione.

vt,

Hic Delopum manu⁹, hic saus rendebas
Achilles:

Classibus hic locu⁹, hic actis certare sole-
bant.

(Et) Hic portus ali⁹ effodiunt.

(Et) ferit ens grauem Thymbrae Osirim.

Hæc latine dicitur distributio, vel designatio;

clara, & subtilis appetit in copula verborum

et

Cyprian, de cum nominibus. *vt*, [spjrate ventos, fontes
hinc pati- flueie, grandescere copias mellium, fructus
missio. mitecere vinearum, exuberare pomis arbu-
sta, nemora frondescere, prata florere. Et ver-
sus ille Licentij de Proteo ad D. Augustinum,
quam tersus est,

Spumat aper flui: unda fremit leo sibilas anguis.

Diallage.

Improprio nomine dicitur Instantia *i. 5. ois:*
tractus est pot. us orationis, quam figura.

Dallelon.

A. i. l. l. a. v. e. r. est sententiarium reciprocatio, com-
mutationi similis. *Vt*, inter pueros senex, inter
senes puer. idem Enagonion, & *x. o. s. v.*

Dialogismus.

Inl. p. 27. Hæc ita sit, cum quis secum disputat, & volu-
tat, quid agat, vel quid agendum putet. Apud
Terent. *Quid igitur faciam? Virg.*

En quid ago? r. r. s. ne procos irrija priores

Experiar?

Cicero pro Cluentio, dein iudicibus mihi
igitur nihil queratur. In Verrinarum libr. 1. Si
populo redimitur, mihi præda de manibus e-
ripitur. Quod est igitur remedium? quod?

Dialysis.

P. Rustil. p. 5. Hoc Schema contrarium est Polysyntheto.
Syntethon. Nam demptis omnibus articulis sententiæ
diuisæ pronuntiantur. Daphnidius, Quid au-
tem me conuenit facere Byzantij? subire pu-
blicæ causæ iudicium, magno nomini aduer-
siorum fortiter resistere, non veteri pericu-
lum, diligenter posteritatis crescere, non
minas extimescere, constanter in causa pro
vobis perseuerare? omnia feci, vestrum com-
mune commodum spectans: tamen non de-
funt, qui ex tantis meis officijs aliquid velint
vituperare. Item Lysia, Omnibus in rebus
suam confidentiam ostentabat: debitum pete-
bamus: non dissolebat, minabamur? contem-
nebat, lex nihil valebat: magistratus negligeb-
bat. Venit hoc tamen nobis nouissimum tempus
victiendi.

Dianæ.

Inl. p. 27. Hæc figura fit propriæ, cum præponitur non
id, quod fieri oportet, sed quod fit. Tullius,
Dolabella autem, quemadmodum homines
nobiles decer, vlcisci iniuriam fortissime
perseuerat. Virg. *Furor arma ministrat.* Applicatur huic figuræ etiam chria sententia
necessaria. *Vt Cato in Thermum post cen-
suram. [Qui ventrem suum, non pro hoste
habet, qui pro Republ. non pro sua obso-
nat: qui stultè spondet, qui cupidè ædificat.]*

Diaphora.

Hoc Schema cum verbum iteratum, aliam *P. Rustil. p.*
sententiam significat, ac significauit primò
dictum. Id est huiusmodi. *Hunc tu, frater,*
ciusdem sanguinis particeps, in hac fortuna
deserere potisti: cuius ærumnæ quemuis
extraneorum hominem, modò hominem,
commouere poscent? Item, In viuierum
mulierem, quid potius dicam, aut verius,
quam mulierem. Eadem est cum traducti-
one.

Diaporesis.

Addubitatio. *Hac vitimur, cum propter res*
aliquas volumus videri dubitare, & quasi ab
ipsis iudicibus consilium capere, quo potissi-
mum generi orationis vtamur. *Quale est pro*
*Cluentio proœmium: Evidem, quo me ver-
tam, iudices, nescio: negem fuisse illam*
*rem, &c. Item, pro CorNELIO: Pugnam a-
perte contra nobilissimorum hominum vo-
luntates studia, consilia, cogitationesque eo-
rum aperiam: &c. quæ quæ dubitans, an sibi*
facienda sint, dicit. Vide in Aporia.

Diaœcœ.

Apud Hermogen. libr. 3. de Inu. eadem cum
diaœcœsu

Diasyrnus.

Hæc figura fit, cum rem aliquam, aut perso- *Inl. R. p. p.*
nam eleuamus. *Vt apud Tullium. Est adhuc 25.*
(quod admirari vos video) non Verres, sed
Quintus Mutius. *Et in eodem. Sed repente è*
*veltilgio, ex homine, tanquam ex aliquo Cir-
cco poculo, factus est Verres: reddit ad se,*
*atque ad mores suos. Et alibi, Quid ad hæc
Nævius? Ridet, scilicet nostram amentiam,*
*qui in vita sua rationem summi officij desi-
deremus, & instituta bonorum virorum re-
quiramus.*

Diasyrnus, eleuatio, vel irrisio. Ea figu-
ra est, qua ludentes, que dicuntur ab ad- *Aquil. p.*
uersarijs, dissoluimus. Qualis est ille lo-
cus pro Muræna in Sulpitium, totus de iure
ciuili.

Diasyphsis.

Descriptio, vel deformatio, vbi rebus dere-
lictis, personarum, & formas ipsas, & habi- *Aquil. p. 15.*
tus describimus, & exprimimus, vt Tulli- *τρεποντας*
us hoc modo: Ponite ante oculos vobis *τηγανά-*
Rullum, in Ponto, inter vestra, atque hostium *των ταρα-*
castra, hasta posita cum suis formosis finito- *καναγών.*
ribus auctionantem. Item, plenius pro Mi- ab *Alexan-*
done, Si hæc non gesta audiretis, sed picta aro-
videretis: tamen apparet, vter esset infida-
Pp. 3. tot.

De Elocutione

302
tor. Et deformat Milonem in thea sedentem penulatum cum uxore. Item Clodium cum equo, & cum delectis villa egrediente. Eodem modo pro Rofcio de Glaucia: Nonne vobis, haec quæ audistis, oculis cernere videmini, iudices? non illum miserum, ignarum casus fui, redeunte a cena videtis? non positas infidias, non impetum repentinum? non versatur ante oculos vobis ipse Glaucia & quæ sequuntur.

Diesologia.

P. Rutil.
p. 7.

Hoc schema fieri solet, cum exquitem causæ, quam maximè breui sententia complectitur. Id est huiusmodi. Quod si me comprehendis, cum homo adolescens lapsus sim: vehementer erras, qui quid natura valeat, ignoras: acerbusque, & iniquus es, qui quod ex qualiter omnibus putes ignoscendum, vni imputas, & in uno arbitraris vindicandum. Item Lysia, Nam ego huic, iudices, quicquid ad superius tempus attinet, nihil succenso: nihil enim deliquesce cognoui, sed in hoc nouissimo facto, cum plenum malitiae perfidiae que inuenirem, meritò reprehendere, atque odise coepi. Quæritis fortasse, quid acciderit causæ: quamobrem eundem, & laudem, & vituperem: quod idem, commutata voluntate non est qui fuerat: neque idem nunc de se audire debet, quo prius consueverat, cum sine noxa se gerebat. Non arbitratus es igitur, rursus cum reuersurum ad officium, atque amicum tibi futurum? Quo modo quem sciam tantum facinus in se admisile, ut in reliquum tempus, neque beneficio locum, neque benevolentia spem relinqueret?